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АНОТАЦІЯ

Ярмолюк О. В. Методичні засади формування навичок хорового

менеджменту студентів педагогічних коледжів у процесі фахової

підготовки.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (музичне мистецтво). – Український

державний університет імені Михайла Драгоманова. Київ, 2024.

Зміст анотації

У дисертації висвітлено цілісне дослідження проблеми формування

навичок хорового менеджменту студентів педагогічних коледжів у процесі

їхньої фахової підготовки.

Проаналізовано стан розробленості проблеми формування навичок

хорового менеджменту студентів педагогічних коледжів, майбутніх

керівників вокально-хорових колективів та вчителів музичного мистецтва

закладу загальної середньої освіти, які набуваються ними в процесі їхньої

фахової диригентсько-хорової підготовки.

Окреслені пріоритетні напрями дослідження зазначеного феномену, а

саме: визначення актуальності впровадження менеджменту як одного зі

стратегічних напрямків професійної підготовки студентів у закладах фахової

передвищої та вищої освіти; виявлення нагальної потреби щодо доцільності

впровадження навичок хорового менеджменту в процес диригентсько-хорової

підготовки студентів, яка здійснюється на базі педагогічних коледжів України

в рамках спеціальності 014.13 Середня освіта (Музичне мистецтво); аналіз

факторів, що впливають на рівень сформованості цих навичок та їхнього

практичного використання студентами в особистій мистецько-управлінській

діяльності; деталізація необхідних фахових компетенцій (диригентсько-

технічної, концертно-виконавської, інтерпретаційної, ціннісно-мотиваційної),
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якими повинен володіти майбутній керівник хорового колективу,

класифікація виконуваних ним функцій та наявність особистісних

характеристик диригента (хормейстера); обґрунтування методики формування

готовності студентів до здійснення практичної менеджерської діяльності;

дослідження проблематики змісту диригентсько-хорової підготовки в

контексті реалізації сучасної стратегії мистецько-педагогічної освіти,

актуалізація міждисциплінарної інтеграції, взаємозв’язок практичної та

теоретичної підготовки майбутніх керівників вокально-хорових колективів.

Доведено, що в контексті реформування сучасної системи освітньої

галузі одним із пріоритетних напрямків є розвиток менеджментської

діяльності, тому однією з основних вимог, які висувають роботодавці та

стейкхолдери до рівня кваліфікаційної підготовки майбутніх керівників

вокально-хорових колективів є формування в останніх базових

менеджерських якостей, зокрема управлінської, організаційної, лідерської та

керівної компетентностей, soft skills (критичне мислення, адаптивність,

емпатія), здатність до саморефлексії та самоаналізу, вміння приймати рішення

та виконувати нестандартні завдання.

Здійснено термінологічний аналіз базових понять проблеми формування

навичок хорового менеджменту студентів педагогічних коледжів у процесі

їхньої фахової підготовки. Визначено зміст поняття «менеджменту», як

процес планування, організації, координації, забезпечення ефективного

використання ресурсів, систему цілеспрямованого впливу на колектив

працівників або окремих виконавців з метою виконання поставлених завдань

та досягнення визначених цілей, а також «менеджменту освіти» –

обов’язкової складової галузі системи освіти, яке полягає у виконанні

управлінських процесів, що забезпечуються відповідно до цілісних,

ієрархічних, законодавчих та визначених структурних компонентів, які

містять загальну інтегральну та сегментовану функції.

Охарактеризовано провадження менеджментської діяльності в сучасних

закладах мистецької освіти, визначено специфіку та особливості діяльності
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закладів фахової передвищої та вищої освіти України, які готують здобувачів

освіти за спеціальністю 014.13 Середня освіта (музичне мистецтво) щодо

механізму впровадження хорового менеджменту в систему кваліфікаційної

підготовки.

Розглянуто ретроспективу еволюційного розвитку вокально-хорового

мистецтва в Україні, історичні передумови, які сприяли формуванню

традиційних систем мистецької освіти, шкіл хорового виконання, становлення

диригентсько-хорової освіти, досліджено концептуальні засади розвитку

сучасних форм хорового співу, діяльність провідних виконавців та

хормейстерів. Визначено основні складові вокально-хорової підготовки

студентів, перелік обов’язкових та вибіркових освітніх компонентів, що

сприяють розвитку фахових компетентностей, які є необхідними для

здійснення подальшої професійної діяльності, серед яких хорове диригування,

хорознавство, практикум роботи з вокально-хоровим колективом, хоровий

клас, хорове аранжування.

У рамках даного дослідження проаналізовано тематичний зміст робочих

програм з освітнього компоненту «хорове диригування» закладів фахової

передвищої та вищої освіти України, які забезпечують професійну підготовку

майбутніх керівників вокально-хорових колективів на предмет формування у

них базових управлінських та менеджерських навичок. Окреслені пріоритетні

напрями диригентсько-хорової освіти, окреслений механізм їхньої практичної

реалізації в аудиторних умовах закладів освіти, а також безпосередньо під час

роботи у вокально-хорових колективах.

Визначено зміст хорового менеджменту як сукупність (систему)

заходів, що спрямовані на створення, організацію, підтримку, функціонування

та розвиток аматорського, навчального чи професійного виконавського

хорового колективу. Обґрунтовано компонентну структуру хорового

менеджменту, що складається з переліку наступних компонентів: підбір і

формування кількісного та якісного складу учасників (співаки/хористи,

концертмейстери, допоміжний персонал) відповідно до поставленої мети
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створення колективу; встановлення та забезпечення належних матеріально-

технічних умов для можливостей успішного функціонування колективу

(репетиційна база, допоміжний інвентар, костюми, транспорт, нотний,

цифровий аудіо та відео технічний матеріал); організація соціально-

культурного простору (здійснення концертної, гастрольної, конкурсної та

фестивальної діяльностей); підготовка до виконання вокально-хорової роботи

(структуризація репертуарної політики, підбір стильових особливостей

виконання); створення та підтримка сприятливого внутрішнього

психологічно-емоційного клімату в колективі, організація належної

комунікації між учасниками відповідно до принципів толерантності,

взаємоповаги, емпатії та розуміння, з урахуванням особистісних особливостей

кожного; формування власного індивідуального стилю керування

майбутнього диригента з дотриманням норм субординації; робота щодо

забезпечення заходів, які спрямовані на популяризацію, рекламування та

просування результатів мистецької діяльності колективу в інтернет-просторі,

телебаченні, радіо мовленні; налагодження зв’язків з громадськими

організаціями задля пошуку додаткових джерел фінансування діяльності

хорового колективу (меценатство, благодійність, спонсорство, патронаж).

Визначено критерії (гносеологічно-когнітивний, діяльнісно-

практичний, ціннісно-мотиваційний, психологічно-емоційний,

комунікативний, особистісно-орієнтований), показники та рівні (високий,

середній, низький) сформованості навичок хорового менеджменту студентів

педагогічних коледжів під час їхньої фахової підготовки. Розроблені критерії

відповідають компонентному змісту хорового менеджменту, як структурної

одиниці диригентсько-хорової підготовки.

Обґрунтовано та розроблено педагогічні умови реалізації процесу

формування навичок хорового менеджменту студентів педагогічних коледжів

у процесі здійснення їхньої фахової підготовки, серед яких:

- вдосконалення змісту диригентсько-хорової підготовки майбутніх

вчителів музичного мистецтва, збагачення процесу навчання
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сучасними інноваційними формами та методами роботи, що

сприятимуть розвитку управлінських якостей та формуванню

відповідних якостей у студентів;

- актуалізація міждисциплінарної інтеграції та поглиблений

взаємозв’язок теоретичної та практичної підготовки майбутніх

керівників хорових колективів;

- забезпечення відповідного рівня мотивації, формування ціннісної

траєкторії особистісного розвитку здобувачів освіти;

- набуття власного менеджерського досвіду під час здійснення

диригентсько-хорової роботи, стимуляція студентів до здійснення

виконавської діяльності в межах функціонування вокально-хорових

колективів;

- активізація процесів самоаналізу та саморефлексії у майбутніх

керівників хорових колективів, розвиток їхньої зацікавленості до

самостійної роботи.

Для ефективної реалізації комплексу педагогічних умов розроблено

методичні засади формування навичок хорового менеджменту у студентів з

урахуванням їхніх природних, особистісно-орієнтованих, виконавських та

кваліфікаційних можливостей та змісту освітньо-довідкових джерел та решти

методичного забезпечення.

Використано діагностичні методики, що дозволили експериментально

перевірити ефективність розроблених методичних засад та доцільність їхнього

впровадження у процес фахової диригентсько-хорової підготовки студентів

(майбутніх керівників вокально-хорових колективів), яка є підтвердженою

якісними та кількісними змінами у рівнях сформованості навичок хорового

менеджменту по завершенню формувального етапу педагогічного

експерименту.

Комплекс методичних засад та обраних форм роботи зі студентами в

рамках проведення даного дисертаційного дослідження передбачає її поетапне
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впровадження, яке складається з інформаційно-адаптивного, мотиваційно-

ціннісного, практично-апробаційного та творчо-рефлективного.

Відповідно до поставленої мети кожного етапу добираються методи і

форми роботи домінантного впливу на структурно-змістові компоненти

підготовленості.

У дисертаційному дослідженні запропоновано структурно-

функціональну модель процесу фахової диригентсько-хорової підготовки

студентів педагогічних коледжів в досліджуваному ракурсі, що містить

наступні блоки – концептуально-цільовий (мета підготовки, науково-

педагогічні засади формування, структурно-змістові компоненти

підготовленості, педагогічний потенціал «хорового менеджменту»),

діагностувальний (критерії, показники, прогнозовані рівні сформованості та

методичні засади діагностування), методичний (сформовані якості хорового

менеджменту як одні з ключових компетенцій майбутнього керівника

вокально-хорового колективу – загально-теоретичного циклу, професійно-

практичні та особистісно-орієнтовані; комплекс педагогічних умов підготовки

та поетапна методика в єдності форм і методичних засад домінантного впливу

на структурно-змістові компоненти сформованості), результативний

(очікуване підвищення рівнів підготовленості студентів педагогічних

коледжів як майбутніх керівників вокально-хорових колективів).

Ключові слова: менеджмент, менеджмент освітньої галузі, хоровий

менеджмент, диригентсько-хорова підготовка, заклади фахової передвищої та

вищої освіти (педагогічні коледжі), здобувачі освіти (студенти), методичні

засади, майбутні керівники вокально-хорових колективів.
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ABSTRACT

Yarmolyuk O. V. Methodical Principles for Developing Choral Management

Skills in Students of Pedagogical Colleges During Professional Training.

Dissertation for the attainment of the Doctor of Philosophy degree in the field

of 014 Secondary Education, Musical Art at the Ukrainian State University named

after Mykhailo Drahomanov, Kyiv, 2024.

Abstract content

The dissertation focuses on a comprehensive study of the development of

choral management skills among pedagogical college students as part of their

professional training. It analyzes the state of development of choral management

skills among future vocal and choral ensemble managers and teachers of musical art

in general secondary education institutions.

The research focuses on several key areas: assessing the importance of

incorporating management as a strategic component of professional training for

students in vocational pre-higher and higher education institutions; recognizing the

necessity of integrating choral management skills into the training of students

specializing in Musical Art within pedagogical colleges in Ukraine; analyzing the

factors influencing the development and practical application of these skills in

students' artistic and managerial activities; outlining the essential professional

competencies for future choir leaders, including technical, performance,

interpretive, and motivational skills, as well as the functions and personal

characteristics of a choirmaster; providing a rationale for preparing students for

practical managerial roles; examining the challenges in conducting and choral

training in the context of modern artistic and pedagogical education,

interdisciplinary integration, and the balance between theoretical and practical

training for future vocal and choral ensemble leaders.
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It has been established that a key focus in modern education reform is the

development of managerial activities. Employers and stakeholders require future

leaders of vocal and choral groups to possess advanced managerial qualities. These

include managerial, organizational, leadership, and management competencies, as

well as soft skills such as critical thinking, adaptability, and empathy. In addition,

the ability to self-reflect, self-analyze, make decisions, and handle non-standard

tasks is essential.

A terminological analysis of the fundamental concepts related to the

development of choral management skills in students of pedagogical colleges was

conducted. The concept of "management" was defined as the process of planning,

organization, coordination, and ensuring effective resource utilization, along with

purposeful influence on employees or performers to achieve defined goals.

"Education management" was identified as a crucial component of the education

system, involving the implementation of management processes per integral,

hierarchical, legislative, and structural components containing both general integral

and segmented functions.

The management practices in contemporary art education institutions in

Ukraine, which educate students in the field of Secondary Education (Musical Art),

possess distinct and unique characteristics. These encompass the incorporation of

choral management into the framework of qualification training. The text also delves

into the historical evolution of vocal and choral art in Ukraine, the establishment of

traditional art education systems, and the fundamental principles of modern choral

singing. It scrutinizes the components of vocal and choral instruction, mandatory

and elective educational components, and the cultivation of professional

competencies essential for future professional endeavors, encompassing choral

conducting, choral studies, practical engagement with vocal and choral ensembles,

and choral arrangement.

The research examined the thematic content of curricula related to "choral

conducting" in vocational pre-university and higher education institutions in

Ukraine. It focused on cultivating essential managerial and leadership skills for
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future leaders of vocal and choral ensembles. The study outlined the primary

objectives of conducting choral education and explored the practical implementation

of these objectives in educational institutions and vocal and choral ensembles.

Choral management involves a series of activities aimed at establishing,

organizing, supporting, operating, and enhancing an amateur, educational, or


[…]


Франка) / ред.-упоряд., вступна стаття Н. Синкевич. Дрогобич : Посвіт, 2018.

44 с.

12. Лисенко М. Зібрання творів у 20-ти томах. Київ : Мистецтво, 1951.

13. Лисенко М. Зібрання творів у 20-ти томах. Київ : Мистецтво, 1956.

14. Людкевич С. Кантати. Київ : Музична Україна, 1978.

15. Мейтус Ю. Вибрані хори з опер. Київ : Музична Україна, 1970.

16. Музичні вечори. Співає академічний хор / Упоряд. С. Зажитько. Київ

: Музична Україна, 1990.

17. Ревуцький Л. Хустина. Поема-кантата. Київ : Мистецтво, 1947.

18. Репертуар хорового класу: навчально-методичний посібник / Ред.-

упоряд. Г. Стець. Дрогобич : Ред.-вид. відділ Дрогобицького державного

педагогічного університету імені Івана Франка, 2016. Вип. 1. 76 с.

19. Репертуар хорового класу: навчально-методичний посібник / Ред.-

упоряд. І. Матійчин. Дрогобич : Ред.-вид. відділ Дрогобицького державного

педагогічного університету ім. І. Франка, 2019. Вип. 4. 98 с.

20. Скорик М. Весна. Кантата. Київ : Музична Україна, 1976.

21. Співає чоловічий камерний хор «Боян Дрогобицький» / Упоряд. П.

Гушоватий, А. Боженський, В. Довгошия. Дрогобич : Посвіт, 2015. Вип. 2. 184

с.

22. Стеценко К. Зібрання творів у 5-ти томах. Київ : Мистецтво, 1963.

23. Стеценко К. Кантати та хори. Київ : Музична Україна, 1982.

24. Українські класичні хори / Упоряд. П. Козицький. Київ : Мистецтво,

1950.

25. Українські класичні хори. / Упоряд. О. Міньківський. Київ :

Мистецтво, 1955. Вип. 2.

26. Хоровий клас і практикум роботи з хором : навч.-метод. посібник /

Упоряд. Х. Голубінка. Дрогобич : Ред.-вид. відділ Дрогобицького державного

педагогічного університету імені Івана Франка, 2016. Ч. 1. 50 с.
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27. Хоровий клас і практикум роботи з хором : навч.-метод. посібник /

Упоряд. Х. Голубінка. Дрогобич : Ред.-вид. відділ Дрогобицького державного

педагогічного університету імені Івана Франка, 2016. Ч. 2. 76 с.

28. Хорові твори зарубіжних композиторів із репертуару народної

хорової капели «Gaudeamus» : навчальний посібник / Ред.-упоряд. С. Дацюк.

Дрогобич : Посвіт, 2016. 108 с.
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Додаток №10

Перелік питань для визначення рівня музично-теоретичної підготовки

респондентів з освітнього компоненту «Хорознавство»

(за В. Шкобою)

1. Розкрийте художні особливості і виховне значення хорового

мистецтва.

2. Визначте специфіку співацького дихання і проаналізуйте його

типи.

3. Наведіть приклади вправ-скоромовок на розвиток співацької

дикції.

4. Охарактеризуйте етапи розвитку хорового мистецтва (до ХІV ст.

включно).

5. Розкрийте механізм звукоутворення.

6. Запропонуйте приклади вправ для роботи над співацьким

диханням.

7. Розкрийте особливості перекладення з однорідного хору на

мішаний.

8. Охарактеризуйте етапи розвитку хорового мистецтва (ХV – XVІІІ

ст.).

9. Виявіть специфіку і назвіть основні правила співацької дикції.

10. Визначте тип і вид хору за хоровою партитурою.

11. Охарактеризуйте етапи розвитку хорового мистецтва (ХІХ – ХХ

ст.).

12. Розкрийте сутність хорового строю та охарактеризуйте його види.

13. Наведіть приклади вправ для роботи над звукоутворенням.

14. Охарактеризуйте жанрові напрями і форми хорового виконавства.

15. Проаналізуйте особливості хорового ансамблю й охарактеризуйте

його види.
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16. Накресліть план розспівування хору.

17. Дайте визначення понять «тип» і «вид» хору та класифікуйте типи

і види хорів.

18. Розкрийте основні принципи хорового аранжування.

19. Визначте інтонаційні труднощі твору за хоровою партитурою.

20. Розкрийте особливості кількісного складу і розташування хорових

колективів.

21. Обґрунтуйте роль ритму і темпу як засобів художньої виразності у

хорі.

22. Визначте ансамблеві труднощі твору за хоровою партитурою.

23. Сформулюйте поняття “хор” і розкрийте його сутність.

24. Розкрийте особливості Перекладення з однорідного хору на

дитячий.

25. Проаналізуйте основні етапи організації хорового колективу.

26. Визначте дикційні труднощі твору за хоровою партитурою

27. Охарактеризуйте партію сопрано і голоси, які до неї входять.

28. Висвітліть специфіку прослуховування і відбору дітей до хору.

29. Розкрийте особливості перекладення мішаного хору на

однорідний.

30. Визначте ритмічні труднощі твору за хоровою партитурою.

31. Охарактеризуйте партію альтів і голоси, які до неї входять.

32. Виявіть особливості організації і проведення репетицій дитячого

хору.

33. Розкрийте особливості перекладення мішаного хору на дитячий.

34. Визначте темпові і динамічні труднощі твору за хоровою

партитурою.

35. Охарактеризуйте партію тенорів і голоси, які до неї входять.

36. Розкрийте функції, завдання і специфіку розспівування хору.

37. Складіть план роботи над хоровим твором.

38. Охарактеризуйте партію басів і голоси, які до неї входять.
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39. Розкрийте особливості перекладення з метою спрощення фактури.

40. Обґрунтуйте принципи добору репертуару.

41. Накресліть план проведення репетиції дитячого хору.

42. Розкрийте особливості будови і функціонування голосового

апарату.

43. Сформулюйте поняття “атака звука” й охарактеризуйте її види.

44. Визначте діапазон жіночих партій у хоровій партитурі.

45. Виявіть специфіку якостей співацького звука.

46. Розкрийте особливості перекладення з метою ускладнення

фактури.

47. Проаналізуйте етапи роботи над хоровим твором.

48. Визначте діапазон чоловічих партій у хоровій партитурі.

49. Охарактеризуйте основні прийоми звуковедення в хорі.

50. Обґрунтуйте провідні положення з охорони і гігієни дитячого

голосу.

51. Розкрийте особливості перекладення вокального твору з

супроводом для хору.

52. Запропонуйте вправи для прослуховування дітей при наборі їх до

хорового колективу.

53. Розкрийте зміст понять «діапазон», «регістри голосу», «перехідні

звуки», «теситура».

54. Наведіть план аналізу хорового твору.

55. Продемонструйте правила інтонування мажорної гами.

56. Висвітліть виконавські особливості і класифікацію дитячих

голосів.

57. Дайте характеристику видів співацького дихання.

58. Дайте визначення понять «аранжування», «обробка»,

«інструментування».

59. Розкрийте основні етапи розвитку голосового апарату дитини.

60. Охарактеризуйте форми хорового виконавства.
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61. Проаналізуйте хорову партитуру і визначте склад хорової

фактури.

62. Виявіть сутність видів хорового ансамблю.

63. Наведіть класифікацію співацьких голосів.

64. Проаналізуйте хорову партитуру і визначте теситурні умови

партій.

65. Назвіть умови й охарактеризуйте види розташування хорових

колективів.

66. Визначте види хорового дихання. Перелічіть умови для

налагодження «ланцюгового» дихання.

67. Продемонструйте правила інтонування мінорної гами.
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Додаток №11

Анкета

для визначення рівня сформованості навичок хорового менеджменту

студентів педагогічних коледжів за особистісно-орієнтованим критерієм

1. Як Ви оцінюєте свій рівень психологічної готовності до здійснення

публічної діяльності?

1 2 3 4 5

2. На Вашу думку, чи могли би Ви очолити хоровий колектив?

1 2 3 4 5

3. Чи володієте Ви наступними якостями: розуміння, повага до

особистих кордонів, емпатія, співчуття?

1 2 3 4 5

4. Чи володієте Ви наступними якостями: пунктуальність,

відповідальність, правильний розподіл часу?

1 2 3 4 5

5. Чи можете Ви працювати у команді?

1 2 3 4 5

6. Чи можете самостійно приймати рішення, брати за них

відповідальність?

1 2 3 4 5

7. На скільки розвинуті Ваші комунікативні навички?

1 2 3 4 5

8. Чи вмієте Ви підтримувати психологічний клімат, розуміти

емоційний стан людини?

1 2 3 4 5

9. Чи знайомі Вам правила субординації та ділового етикету?

1 2 3 4 5

10. На скільки Ви оцінюєте свої організаторські здібності?
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1 2 3 4 5

11. Чи проявляються на практиці Ваші лідерські здібності?

1 2 3 4 5

12. Чи здатні Ви критично мислити?

1 2 3 4 5

13. Чи є важливим, на Вашу думку, формування менеджерських навичок

для диригента?

1 2 3 4 5