Відгук
про дисертаційне дослідження
Ярмолюк Олени Валеріївни
**“Методичні засади формування навичок хорового менеджменту
студентів педагогічних коледжів у процесі фахової підготовки”**
подане до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю 014 Середня освіта (музичне мистецтво) галузі знань
01 – Освіта / Педагогіка

Актуальність теми дисертаційного дослідження

Дисертаційна робота Ярмолюк О.В. присвячена цілісному дослідженню проблеми формування навичок хорового менеджменту студентів педагогічних коледжів у процесі їхньої фахової підготовки. Наявні наукові публікації, зазвичай не висвітлюють проблему у всьому розмаїтті факторів, що впливають на зміни в сприйнятті діяльності диригента. Розвиток менеджментської діяльності є одним із пріоритетних напрямків реформування сучасної освітньої системи. Новаційні тенденції охопили зокрема мистецько-педагогічну освіту і таку її важливу складову як підготовку майбутніх керівників вокально-хорових колективів.

Актуальність означеної здобувачем проблеми, її недостатня науково-теоретична розробленість, а також наявність низки протиріч зумовили вибір теми дисертаційного дослідження Ярмолюк О.В. “Методичні засади формування навичок хорового менеджменту студентів педагогічних коледжів у процесі фахової підготовки”. Вважаємо, що тема дисертації є актуальною, коректно сформульованою та відповідною до спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво) галузі знань 01 – Освіта/Педагогіка.

Автор дисертації висвітлює нові підходи до її змісту та перебігу диригентської діяльності, всебічно обґрунтовує вагомість формування у здобувачів освіти базових менеджерських якостей, зокрема управлінської, організаційної, лідерської та керівної компетентностей, здатності до

саморефлексії та самоаналізу, спроможність приймати рішення та виконувати нестандартні завдання.

Ступінь обґрунтованості наукових положень та висновків

Теоретико-методологічна основа та методи дослідження Ярмолук О.В., наукова новизна отриманих результатів, їх практичне значення дозволяють констатувати логічність викладення тексту, виваженість структури дисертації, належну змістовну наповненість усіх розділів роботи.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, якість проведеного дослідження підтверджується наступним:

- джерельна база містить значний обсяг наукової літератури та фахової періодики, опублікованої українською (171 позиція) та англійською (2) мовами. Автором враховані теоретичні роботи та розробки методичного характеру, матеріали сайтів з проблематики дослідження;
- методика та стратегія дослідження. Дисертанткою застосовувалися релевантні специфіці матеріалу та поставленим меті й завданням методи дослідження: теоретичні – аналіз філософської, психолого-педагогічної, мистецтвознавчої, методичної літератури та аналізу й синтезу для обґрунтування категоріального апарату праці, змісту навичок хорового менеджменту студентів педагогічних коледжів, розробки методичної моделі означеного феномена; емпіричні – педагогічне спостереження, бесіда, анкетування, експертна оцінка, діагностика, рейтинг, математичної та статистичної обробки результатів діагностування здобувачів – для проведення констатувального та формуального експериментів – для відстеження динаміки кількісного і якісного аналізу даних;

У Вступі подаються обґрунтування вибору теми, мети, завдань; визначаються предмет, об'єкт дослідження, наукова новизна отриманих

результатів, їх теоретичне та практичне значення, наводяться дані щодо апробації та публікацій, характеризується структура роботи.

Перший розділ містить ґрунтовний виклад теоретико-методологічних основ дослідження. В окремому підрозділі розглядається менеджментська діяльність в сучасних закладах мистецької освіти. Наголошується на тому, що мистецтво управління, управлінська культура стають вирішальними чинниками, що уможливають успішне здійснення усіх освітніх реформ. Розділ містить розлого поданий огляд наукових праць, який охоплює не лише предмет та об'єкт, а й дотичні до проблематики дослідження розвідки.

Автором зазначається, що загальні положення, функції та методологія освітнього менеджменту є частково ідентичними до аналогічних структурних компонентів управлінської науки в її традиційному значенні [С.27]. В роботі представлено сучасну типологію менеджменту, яка має своїм підґрунтям глибокий аналіз великої кількості наукових досліджень.

Автором дисертації дається власне визначення поняття “Менеджмент”, під яким розуміється процес діяльності, який забезпечує координацію, планування, організацію та здійснення контролю за наявними чи потенційно можливими ресурсами (переважно, людськими та матеріально-технічними) задля досягнення поставленої мети.

Менеджмент освіти розглядається як невід’ємна складова галузі системи освіти незалежної України. Відзначається, що виконання процесів управління забезпечується відповідно до цілісних, ієрархічних, законодавчих та визначених структурних компонентів, що містять загальну інтегральну та сегментовану функції.

Менеджмент освіти розглядається не лише як управлінська діяльність, а й як навчальна дисципліна. В праці визначено особистісні якості менеджера освіти, а саме: поліфункційність, професійна фахова

компетентність, авторитетність, комунікабельність, емпатія, стресостійкість, відповідальність, критичне мислення та аналітичний склад розуму, креативність, гуманізм, толерантність, дипломатичність.

Як надзвичайно складний та багатокomпонентний процес розглядається в дисертації керівництво хоромим колективом. Основна місія хорового колективу в сучасному суспільстві полягає в репрезентації української та світової вокально-хорової спадщини, культивуванні високих духовно-моральних та естетичних цінностей. Менеджментська діяльність у цьому контексті стає провідною.

В дисертації визначено структуру хорового менеджменту до якої належить: формування складу хорового колективу відповідно до мети його створення; забезпечення належних матеріально-технічних умов для можливостей успішного функціонування колективу; організація соціально-культурного простору; підготовка до вокально-хорової роботи; створення та підтримка сприятливого внутрішнього психолого-педагогічного клімату в колективі; організація належної комунікації між учасниками на засадах толерантності, взаємоповаги, емпатії та розуміння; формування власного індивідуального стилю керування майбутнього диригента; презентація результатів мистецької діяльності колективу; співпраця з громадськими організаціями тощо.

Методичні засади формування навичок хорового менеджменту у межах цього дисертаційного дослідження розглядається автором як сукупність особистісно-орієнтованого, мотиваційно-ціннісного, гноселогічного та діяльнісно-практичного компонентів.

В дисертації визначено методи, за допомогою яких здійснюється практична реалізація методичних засад формування навичок хорового менеджменту, серед яких спостереження та аналіз роботи диригента; обговорення матеріалу в міні-лекційному форматі; моделювання конкретних ситуацій репетиційного процесу чи концертної діяльності

хору; застосування різних форм комунікації диригента, рольові ігри, метод проєкту, метод емоційного стимулювання, метод конкретних ситуацій, технологія коучингу.

Автором дисертації розкриваються педагогічні умови, які сприяють формуванню навичок хорового менеджменту студентів педагогічних коледжів, а саме: вдосконалення змісту диригентсько-хорової підготовки майбутніх вчителів музичного мистецтва; збагачення процесу навчання сучасними інноваційними формами та методами і роботи, що сприятимуть розвитку управлінських якостей у студентів; актуалізація міждисциплінарної інтеграції та поглиблений взаємозв'язок теоретичної та практичної підготовки майбутніх керівників хорових колективів; забезпечення відповідного рівня мотивації, формування цілісної траєкторії особистісного розвитку здобувачів освіти; набуття власного менеджерського досвіду під час здійснення диригентсько-хорової роботи, стимулювання студентів до здійснення виконавської діяльності в межах функціонування вокально-хорових колективів; актуалізація процесів самоаналізу та саморефлексії у майбутніх керівників хорових колективів, розвиток їхньої зацікавленості до самостійної роботи.

У дисертації Ярмолюк О.В. запропоновано структурно-функціональну модель процесу фахової диригентсько-хорової підготовки студентів педагогічних коледжів в досліджуваному ракурсі, що містить наступні блоки – концептуально-цільовий, діагностувальний, методичний, результативний.

У третьому розділі дисертації висвітлено дослідно-експериментальну роботу з методики формування навичок хорового менеджменту студентів педагогічних коледжів у процесі фахової підготовки. Автором всебічно обґрунтовано процедуру діагностики (визначення критеріїв, показників, рівнів) формування навичок хорового менеджменту в процесі диригентсько-хорової підготовки здобувачів

передвищої та вищої освіти, що є необхідними для подальшої практичної роботи майбутніх керівників вокально-хорових колективів; описано перебіг експериментальної роботи та зроблено аналіз динаміки досліджуваного феномену в порівнянні даних констатувального етапу експерименту та контрольного зрізу.

В межах проведення педагогічного експерименту, автором були розроблені відповідні критерії та показники, зокрема: гносеологічно-когнітивний (міра музично-теоретичної обізнаності майбутнього керівника вокально-хорового колективу; міра загальної культурно-мистецької ерудованості здобувачів освіти; розуміння основних закономірностей функціонування хору та значення його діяльності у національному культурно-мистецькому просторі). Так само глибоко обґрунтовані такі критерії, як діяльнісно-практичний; ціннісно-мотиваційний; психолого-емоційний, комунікативний, особистісно-орієнтований. Представлено також, відповідні їм рівні сформованості, зокрема: високий (наближений до професійного), середній (достатній), та низький (початковий). Діагностичний інструментарій дослідження, розроблений автором містить відповідні анкети, тестування, моделюючі завдання та питання для самоконтролю.

Результати проведеного констатувального етапу експерименту засвідчили переважання середнього та низького рівнів сформованості навичок хорового менеджменту студентів педагогічних коледжів.

Під час проведення формувального етапу експерименту дисертант здійснив апробацію методичних засад формування навичок хорового менеджменту студентів педагогічних коледжів в змісті їхньої диригентсько-хорової підготовки та реалізацію педагогічних умов їхнього впровадження. На контрольному етапі експериментального дослідження відбувалася перевірка результатів практичної апробації методичних засад формування навичок хорового менеджменту студентів педагогічних

коледжів в процесі фахової диригентсько-хорової підготовки, що засвідчили їхню доцільність та ефективність.

Вагомим здобутком дисертації Ярмолук О.В. є її наукова новизна, яка полягає в тому, що в роботі вперше: теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено специфіку формування навичок хорового менеджменту студентів педагогічних коледжів у процесі фахової підготовки; удосконалено компонентну структуру навичок хорового менеджменту студентів педагогічних коледжів у процесі фахової підготовки як сукупності взаємопов'язаних компонентів: мотиваційно-оцінного, емоційно-комунікативного, організаційного, управлінського та рефлексивного; розроблено критерії, показники, поетапну методику формування навичок хорового менеджменту студентів педагогічних коледжів у процесі фахової підготовки; визначено рівні сформованості навичок хорового менеджменту студентів педагогічних коледжів у процесі фахової підготовки; графічно спроектовано цілісну педагогічну модель диригентсько-хорової підготовки; подальшого розвитку набувають зміст і теоретико-методичне осмислення феномена “хоровий менеджмент” на основі сучасної парадигми національної вищої освіти.

Дисертантом опубліковано 11 наукових праць, із них 4 наукові статті, опубліковані у наукових виданнях, включених до переліку наукових фахових видань України; 1 наукова стаття, опублікована у періодичних наукових виданнях, проіндексованих у базах даних Web of Science Core Collection; 6 публікацій з наукової або професійної тематики, у яких додатково висвітлено наукові результати дисертаційного дослідження. Аналізуючи зміст наведених у роботі публікацій, можемо констатувати, що вони повною мірою репрезентують отримані у процесі роботи результати.

Практичне значення отриманих результатів та матеріалів дисертації полягає у тому, що її теоретичні висновки й експериментальні дані можуть слугувати підґрунтям удосконалення диригентсько-хорової роботи зі

студентами. Вони можуть бути використані для розробки навчальних програм з методики музичного виховання і навчання майбутніх учителів музики, педагогічної практики. Основні теоретичні положення та висновки роботи можуть збагатити лекційні курси з дисциплін “Хоровий клас”, “Практикум роботи з хором”, “Хорове диригування”, “Постановка голосу”, “Методика викладання диригентсько-хорових дисциплін” зі спеціальності “Музичне мистецтво”.

Позитивно оцінюючи здобутки дисертації, хочемо висловити окремі зауваження та побажання:

1. На нашу думку, дисертаційне дослідження Олени Валеріївни Ярмолюк, могло би бути більш довершеним, якби робота містила детальний опис того, яким чином здійснювався формувальний етап експерименту в умовах запровадження воєнного стану та дистанційного навчання на територіях України.
2. Ми вважаємо, що термін експериментальної роботи у дослідженні слід було б вказати більш точно, адже зміст дисертаційного дослідження та довідок про результати його впровадження у зазначених закладах фахової передвищої та вищої освіти коливаються від 2022 до 2024 років.
3. На наш погляд, дисертаційне дослідження Ярмолюк Олени Валеріївни було б ще більш вагомим якби аналіз довідкових та науково-методичних джерел базувався не лише на українських зразках, а й зарубіжних.
4. Вважаємо, що для підтвердження результатів дисертаційного дослідження, у перелік додатків варто було би додати перебіг моделюючих завдань та зміст педагогічних ситуацій, що були використані в експериментальному дослідженні за особистісно-орієнтованим критерієм.

Натомість висловлені зауваження та запитання мають рекомендаційний характер і не ставлять під сумнів результати виконаної Оленою Ярмолюк роботи.

Загальний висновок

Спираючись на вищезазначене, з урахуванням наукової новизни викладених у роботі положень, теоретичної та практичної значущості досягнутих у ній результатів, можна стверджувати, що дисертація **«Методичні засади формування навичок хорového менеджменту студентів педагогічних коледжів у процесі фахової підготовки»** має завершений, цілісний, авторський характер і відповідає чинним вимогам п.п. 6,7,8,11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року №44, а її автор Ярмолюк Олена Валеріївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 014. Середня освіта (Музичне мистецтво) галузі знань 01-Освіта/Педагогіка.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри музичного
мистецтва і методики навчання
Університету Григорія Сковороди
в Переяславі

підпис **Анатолій МАРТИНЮК**
Засвідчую:
Нач. ВК *[Handwritten Signature]*